

Darbininkų Susivienijimui Uždrausta Veikti III. Valstijoje

Mass. Valstijoje Įsakyta Gražinti Paimtas Mokestis

Čarterio Gali Dar Negauti

Jau pusėtinai laikas, kai bolševikų spauda ir jų miklakalė žuviai prakalbose šaukia apie organizuojamą „darbininkų susivienijimą“. Ilgoką laiką jie aimanavo apie gavimą čarterio. Pagaliau, kai griautinis iš giedro dangaus paskilbo, kad jie čarterį jau turi. Štai kad ir „Vilnius“ No. 262, 1930 m. d. deliausiomis raidėmis rašoma: „Liet. Darbininkų Sus. Gav. Čarterį. Organizacija inkorporuota New Yorko valstijoje. Laukiama Pild. Tarybos atsišaukimo. Sukurimas Darbininkų Susivienijimo, tai smugių fašistams ir social-fašistams.“ Nuskambėjo šis pranešimas ir per visą bolševikiją. Išgirdo tai ir paklusnieji bolševikų tarnai. Prasiėjo organizavimas „darbininkų susivienijimo“. Jie kreipėsi ne į žmones, kurie jokias organizacijas nepriklauso. Kam to reikia, bolševikiškų supratinu. Juk yra organizuotų narių susivienijime Lietuvių Amerikoje. Ir puolė tie blogos valios žmonės į SLA narius. Ir pradėjo visokiais budais juos iš senos, turtingos ir pastovios organizacijos į savąją vilioti. Net iki to bolševikai daėjo, kad SLA kuopų susirinkimuose kiek tik galėdami, kaip ir paprastai, senuosius SLA veikėjus, patį Susivienijimą šmeižė ir kvietė musų narius į savąją „darbininkų susivienijimą“. Net iki to dasileido, kad tvėrė kuopas ir iš narių duokles imti pradėjo tose valstijose, kur jie neturi tiesos tai daryti.

Jei bolševikai organizuotų savą „susivienijimą“ ir neardytų musų narių ramybės, mes ne pusės žodžio apie tai nesakytume. Bet kadangi tie žmonės pasiriję nešvariausiomis, nacholikišiausiomis priemonėmis musų organizaciją ardyti ir jos narius dar į mesamą „susivienijimą“ vilioti, esame priversti paaiškinti tai, kaip dalykų tame „darbininkų susivienijime“ esama.

„DARBININKŲ SUSIVIENIJIMAS“ ČARTERIO NETURI.

Nors tas „susivienijimas“ skelbia, kad čarterį jau turi, bet mes, dar kartą pakartojame, kad neturi. Ar jį gaus, tai ir gi dar didelis klausimas. Visa ką jie turi, tai laikiną leidimą ir tik New Yorko valstijoje. Kad gaus čarterį New Yorko valstijoje, jie štai ką turi padaryti: Metų bėgyje surganizuoti nemažiau 10 grupių, kurios, gavus čarterį, galės kuopomis vadintis. Tose grupėse turi būti nemažiau kaip 500 kandidatų į narius. Kožnas tu kandidatų turi būti užrašę ant ne mažiau, kaip \$1,000 ir užsimokėję mokestį. Kitose valstijose to „darbininkų susivienijimo“ AGITATORIAMS NEVALIA ORGANIZUOTI JOKIŲ GRUPIŲ ARBA RINKTI KANDIDATŲ. KAS TAI DARO, TAS PRIEŠ NEW YORKO

VALSTIJOS KRIMINALIUS ĮSTATYMUS PRASIKALSTA.

Bet jie to reikalavimo nesilaiko. Jie visose valstijose pradėjo jau ne grupes, bet kuopas organizuoti ir iš narių duokles imti. Tačiau štai ko už tai susilaukė.

MASS. VALSTIJOJE ĮSAKYTA GRAŽINTI PAIMTAS MOKESTIS.

Gavę tą „linksma“ žinią Mass. valstijos, ypatingai Worcesterio, bolševikai pradėjo atvirai veikti. Jie Worcesterio jau organizavo savo kuopą ir „narių“ duokles pradėjo imti. Jie buvo pasiriję čia didžiausią kuopą suorganizuoti ir net apskritį Mass. valstijoje sutverti. Bet čia jie veikė nelegaliai. Sužinojo apie tai Mass. valstijos valdžia ir štai, gruodžio 7 dieną į to „darbininkų susivienijimo kuopas“ susirinkimą atėjo keturi valstijos oficalai ir klausė tų žmonių, kiek jie turi iš žmonių pinigų imti ir ar turi čarterį? Organizatoriai, kurių viršūnėse sėdi šalavieji, to žygio išsigandę ir pradėjo teisintis, kad jie gavo iš savo susuomo centro žiną, kad viskas gerai. Apie Insurance jis nieko nežiną. Tuomet inspektorius Keating pareiškė, kad sustotų dirbė ir žmonėms pinigus sugrąžintų. Išsigandę to pareiškimo, bolševikai pažadėjo sustoti ir su žmonėmis atsilyginti. Inspektorius norėjo tą visą „komitetą“ areštuoti, bet juos išgelbėjo bolševikų advokatas, pareiškęs, kad jie čia daugiau bolševikiško susivienijimo neorganizuos, pinigų neims ir paimtus grąžins. Vėliau tie organizatoriai sužinojo, kad jie galėjo pakliuti į belangę. Pagaliau jiems pagrasinta, kad kol negaus pavelijimo iš Mass. valstijos Insurance Departamento, kad čia ir kitur Mass. valstijoje daugiau žmonių neappaudinėtų.

Worcesterio „darbininkų susivienijimo“ organizatoriams užteko tik pakeiknoti savo sekretorę Jaškevičiūtę už neteisینگą informavimą ir nustoti tą „susivienijimą“ organizuoti.

ILLINOIS VALSTIJOJE TAIPGI UŽDRAUSTA.

„Naujienos“ No. 298 praneša, kad: Valdžia atmetė Lietuvių Darbininkų Susivienijimo prašymą leisti steigti kuopas III valstijoje, nes ši organizacija dar neturi čarterio. Į III valstijos Insurance Departmentą kreipėsi trys bolševikiško susivienijimo advokatai, prašydami leisti „darbininkų susivienijimui“ daryti biznį toje valstijoje. Savo prašymą jie pamatavo tuo, kad SLA esąs suskilęs. Esą Lietuvoje prieš kiek laikų įvykęs valdžios perversmas ir todėl 10,000 (?) SLA narių pasipiktinę tuo perversmu ir nutarę iš SLA pasitraukti ir susiorganizuoti skyrium.

Tačiau III. Insurance Departamento inspektorius atsakė, kad jis net atsisakąs jų prašymą svarstyti, kol tas susivienijimas NEBUS GAVĘS ČARTERIO NEW YORKO VALSTIJOJE. Prie to inspektorius tiems advokatoms pranešęs, kad JIE ĮSPĖTŲ VISUS TO SUSIVIENIJIMO ORGANIZATORIUS TUOJAU SAVO DARBĄ SUSTABDYTI, O YPATINGAI PALIAUTI KOLEKTUOTI IS NARIŲ DUOKLES, NES UŽ NETEISETĄ PINIGŲ ĖMIMĄ IS ŽMONIŲ, JIE GALI BUT KRIMINALIAI NUBAUSTI.

NEW YORKO VALSTIJOJE ČARTERIO GALI NEGAUTI.

Tos pačios „Naujienos“ No. 299 praneša, kad New Yorko valstija esanti prieš „darbininkų susivienijimą“: už perženėgimā įstatymų atšauskianti komunistų susivienijimo leidimą. Įstatymus jie perženėg tuo būdu, kad steigia kuopas kitose valstijose. Apie tai „Naujienoms“ pasakojęs vienas lietuvis advokatas, kurią apsilankęs New Yorko valstijos Insurance Departamento ir čia pas inspektorius sužinojęs, kad New Yorko valstijos vyriausybė yra pasirijęs bolševikiško susivienijimo čarterio leidimą atšauskinti. Tai darysianti del sekimų sumetimų: 1. „Darbininkų susivienijimo organizatoriai suilaūzė valdžios pasitikėjimą ir perženėg įstatymus, steigdami kuopas kitose valstijose, dar negavę pastovaus čarterio NEW YORKO VAYSTIJOJE. 2. Esama skundų, kad jie ne tik organizuoja kuopas kitose valstijose, bet kolektoja iš narių duokles ir atkalbinėja narius nuo senosios lietuvių fraternalės organizacijos, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, ir steigiasi kitaip organizacijai pakenkti. 3. Agituodami už „susivienijimą“ komunistai varo kartu ir politišką propagandą, kuri, anot vieno valdžios atstovo pareiškimo, „smirda“ (smells bad).

Taip tai einasi „darbininkų susivienijimui“. Taip tai bolševikai organizuoja fraternalę organizaciją. Todėl mes dar kartą pareiškiamo: lai ir kelis susivienijimus jie organizuoja, lai ir mus tai neapuit, jei jie tai darytų švairiu būdu ir musų Susivienijimui nekentų bei bendrai visuomenės neappaudinėtų. Bet esant kitaip, mes esame priversti pasakyti tai, kas reikalinga kožnam lietuviui žinoti.

Todėl dar kartą įsitėykite: 1. „Darbininkų susivienijimas“ čarterio dar neturi. Ar jį gaus – patys spreskite iš to, kas augščiau pasakytą. 2. Neturėdami čarterio, jie neturi tiesos kitose valstijose organizuoti ir iš narių duoklių imti. Taip gi jei priklausantis prie to susivienijimo narys apsigirtų ar mirtų ir tas „darbininkų susivienijimas“ atsisakytų pomirtines ar ligoje pašel pas išmokėti – už narius valdžia neužsisotų, nes čia bolševikai nelegališkai veikė. 3. Jei yra tokių, kurie gal mano prie to „susivienijimo“ perėti – žinokite, kaip ten dalykų esama. Tie žmonės, kurie organizuojasi nešvariomis priemonėmis: jie sau narių ieško daugiausiai iš mūsų Susivienijimo ir kiek ga-lėdami smerkia tą organizaciją, kurioje kiekvienam pomirtinė ligoje pašelpa ir kitos marinės privilegijos garantuojama, jau pradeda suklupti. Mat, kurie kitiems duobę kasa – paprastai, patys jon įpuola.

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Visiems SLA. Nariams, Darbuotojams, „Tėvynės“ Skaitytojams, Bendradarbiams ir S. L. A. Draugams Sirdingai Linki

Redakcija ir Administracija.

Iš Lietuvos

BEDARBIŲ ARMIJA DIDEJA.

Bedarbių skaičius Vilniuj pašokio iki 2,500 žmonių. Bet tai tik oficialai valdžios įregistruoti bedarbiai. Bendrai bedarbių priškaitoma į 5,000. Mat, dauguma nelaiko reikalingu registruotis, nes darbo vis tiek per darbo biržą negauna, o komet koks neramumas – bedarbiai tuoj išnaudojami kaip komunistiškas gailavas: prasideda kratos ir suėmimai.

LENKINTOJAI VEIJA LAUK IR LIETUVISKUS POTERIUS.

Lenkų mokyklų valdžia uždraudė Padzitivės kaime, Lydos apskr., lietuvių vaikus mokytis lietuviškai poterių. Iki šiol tas pareigas atlikdavo kunigas. Darbar jos pavestos lenkui mokytojiui. Viskas mokyklų dėstoma lenkiškai. Sodžius grynai lietuviškas, bet lietuviškos mokyklų steigti neleidžiama. Kadangi pradžios mokslas privalomas, tėvai priversti vaikus leisti į lenkinimo lizdą. Lietuviškos mokyklų yra pasilikusios tik tose vietose, kur įsteigtos seniau ir kur okupantų ranka dar nesuspėjo jų paliesti.

VIETOJ MOKYKLOS – POLICIJA.

Dukšto valsčiaus, Lygumų kaime (okup. Liet.) tėvai, atsižvelgdami į tai, jog artimiausia mokykla yra už trijų kilometrų ir jog joms mokytojai lenkas, kuris lietuviškai visiškai nemoka, surašė prašymą ir, išrinkę du atstovus, nusiųstę pas inspektorius prašyti leisti įsteigti sodžijų lietuvišką mokyklą. Su atvykusiais atstovais inspektorius mažai kalbėjosi, tik, prašymą priėmęs, pasakė, kad atsakymą gaus raštu. Bet vietoj pažadėjo atsakymo lygumiečiai susilaukė dviejų policininkų, kurie atėję sušaukė žmones, išlardė ir surašė protokola.

PALENGVINIMAS AMERIKIEČIAMS.

Ministerijų kabinetas nutarė, kad lietuviams Amerikos piliečiams, kurie įsigyja Lietuvoje nekilojamą turtą, leidimai gyventi Lietuvoje išduodami tuoj neaprežtam laikui ir jie atleidžiami nuo svetimšalių mokesčių.

KIAULIŲ TRANZITAS.

Per Pegėgius geležinkelio ir Sov. Rusiją iš Vokietijos šiomis dienomis tranzitu per Lietuvą išvežta apie 20,000 veislinių kiaulių. Lietuvos geležinkeliai už pervedimą uždirbo daugiau kaip 200,000 litų. Netrukus prasidės avių tranzitas iš Vokietijos į Sov. Rusiją.

privilegijos garantuojama, jau pradeda suklupti. Mat, kurie kitiems duobę kasa – paprastai, patys jon įpuola.

S. L. A. Ekskursinis Konkursas

DAUGIAU ORGANIZATORIŲ.

S. Pileckas, SLA. 3 kp., Elizabeth, N. J., darbuotojas užsiregistruodamas į SLA. Ekskursinį Konkursą kaip organizatorių, pareiškė: „Musų kolonijoje yra pusėtinai bursų lietuvių – jaunų ir senų, kurie prie SLA. dar nepriklauso. Pasiūstę juos visus prirašyti. Butinai turėsiu gauti tiek, kad laimėjus pirmą dovaną ir sekama vasarą Lietuvą su SLA. Ekskursija pamačius.“

NUOMONĖ APIE KONKURSA.

Įgudęs SLA. Konkursuose dalyvis, p. P. A. Dėdynas, iš Worcester, Mass., štai kokią nuomonę apie SLA. Ekskursinį Konkursą pareiškia: „Kaip išrodo, tai šų metų SLA. Konkursan musų veikėjai visomis jėgomis stoja ir didelius darbus tikisi nuveikti – daug narių į SLA. gauti. Tai labai gerai. Gerai ypatingai todėl, kad šmet komunistai didelį puolimą prieš SLA. veda ir nariams visokias nebutas „zin'as“ apie SLA. skelbia, bei musų narius į savo „susivienijimą“ atkalbinėja. Tai negražus jų darbas. Todėl šiame konkurse mes turime mokėti įvertinti savo organizaciją ir parodyti, kad mes mokame organizuotis, ir kad komunistų nedženteloniškas elgėsis mums nieko nereiškia.

Sis konkursas butinai turi mums duoti apie 5,000 naujų narių. Į šį konkursą, mano nuomone, kolonijos turėtų stoti pasiskirdamos, kiek kuri naujų narių turi prirašyti. Pav. Worcesteris turi gauti mažiau 200 naujų narių. Juk tarpe trijų kuopų toks skaitlius nesunku būtų gauti. Tiesa, musų kolonija kitas kolonijas narių skaitliumi pusėtinau aplenka, bet šiame konkurse dar lengvai minimas skaitlius galima gauti. Gerai turėtų pasisizymėti ir Bostonas. Juk čia lietuvių gyvena daugiau, negu Worcesterio. Toje apylinkėje yra keturios kuopos. Todėl Bostono apylinkei prirašyt 200 narių būtų dar lengviau, negu Worcesteriui. Norėdami, bostoniečiai tą skaitlių lengvai galėtų gauti. O kur Chicago? Toj skaitlingiausoj lietuvių kolonijoj nesunku būtų gauti 1,000 naujų narių. Detroitas, Clevelandas, Conn. valstijos miestai visada konkursuose gerai pasirodo. Šiame konkurse reiktų dar geriau pasirodyti. O Brooklynas, New Yorkas, Long Islandas, kur tiek daug lietuvių gyvena! Kaip su jais? Oklynas, galėtų su 500 naujų šios kolonijos, ypatingai Bronarių šiose kolonijose duoti. Man rodos, kad šitas konkursas turės but vienas pasekm ngiausijų. Tokiā išvadā aš darau del to, kad žinau musų žmonių pakilusį upą; ypač dabartinio laiku, kai atsisizymė nuo truksmuojančių bolševikų, pas mus tu ojan daug randasi. Išnaudokime tad šį upą konkurse! Parodykim, kad mes galime daug ir gerų narių į musų brangią organizaciją gauti!“

REGISTRUOKITĖS ORGANIZATORIAMS.

Neleiskit laiko veltui! Organizukitės SLA. Ekskursinio Konkursu organizatoriais dabar. Atsiklausit apie tai savo kuopos valdybos, praneškit Centriui ir dirkite. Laikas bėga. Įgudę organizatoriai jau dirba. Nelauk ir Tamsta. Visais Konkursu reikalais rašykite: SLA. Konkursas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

REGISTRUOKITĖS ORGANIZATORIAMS.

Neleiskit laiko veltui! Organizukitės SLA. Ekskursinio Konkursu organizatoriais dabar. Atsiklausit apie tai savo kuopos valdybos, praneškit Centriui ir dirkite. Laikas bėga. Įgudę organizatoriai jau dirba. Nelauk ir Tamsta. Visais Konkursu reikalais rašykite: SLA. Konkursas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

REGISTRUOKITĖS ORGANIZATORIAMS.

Neleiskit laiko veltui! Organizukitės SLA. Ekskursinio Konkursu organizatoriais dabar. Atsiklausit apie tai savo kuopos valdybos, praneškit Centriui ir dirkite. Laikas bėga. Įgudę organizatoriai jau dirba. Nelauk ir Tamsta. Visais Konkursu reikalais rašykite: SLA. Konkursas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

REGISTRUOKITĖS ORGANIZATORIAMS.

Neleiskit laiko veltui! Organizukitės SLA. Ekskursinio Konkursu organizatoriais dabar. Atsiklausit apie tai savo kuopos valdybos, praneškit Centriui ir dirkite. Laikas bėga. Įgudę organizatoriai jau dirba. Nelauk ir Tamsta. Visais Konkursu reikalais rašykite: SLA. Konkursas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

REGISTRUOKITĖS ORGANIZATORIAMS.

Neleiskit laiko veltui! Organizukitės SLA. Ekskursinio Konkursu organizatoriais dabar. Atsiklausit apie tai savo kuopos valdybos, praneškit Centriui ir dirkite. Laikas bėga. Įgudę organizatoriai jau dirba. Nelauk ir Tamsta. Visais Konkursu reikalais rašykite: SLA. Konkursas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.

NAUJI NARIAI, PRIIMTI Į SLA- LIEPOS, RUGP. IR RUGSĖJO MĖN., 1930 M.

Main table listing members with columns for name, address, and membership details. Includes sub-sections for 'VAIKŲ SKYRIUS' and 'JEIGOS III-čio BERTAINIO, t. y. LIEPOS, RUGP. IR RUGSĖJO MĖN., 1930 M.'.

Summary table on the right side of the page, listing various financial and organizational totals, such as 'LIEPOS mėn.', 'RUGP. IR RUGSĖJO MĖN.', and 'VAIKŲ SKYRIUS'.

Table listing names and amounts, including 'J. Martinkevičius, Grand Rapids, Mich.' and 'A. Dailidienė, Detroit, Mich.'.

Table listing names and amounts, including 'Krasa, ekspresas, siuntinė' and 'Ivairūs Išmokėjimai'.

Table listing names and amounts, including 'Pašalpa iš N. ir N. fondo' and 'III-čio bertainio išmokėjimų sutrauka'.

ANT. J. VALANTIUS, Laisniotas Graborius ir Balsemotojas. Adprauda visose šakose.

DR. F. MATULAITIS, 322 Holbrook Avenue, DETROIT, MICH.

LIETUVIŠKI BONAI. Jei norit pirkt ar parduot gautant gerą kainą.

Naujais TEATRAI. Atgimimas, Divoras, Palangos Ponaitis.

Reumatizmas Sausgėlė. Nesikankykite savęs skausmais.

JUSTIN KULIS, 3259 South Halsted Street, CHICAGO, ILL.

MOKYKLŲ VADOVELIAI. LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

NIEKŠYBIŲ PRADŽIA. (Taša nuo 3 pusl.) džiūs, papsendamas senai užgesusių savo pypkė, dairosi aplinkui.

raudonus spindulius į priešakinę sutrūnijusią ir pajuodusią sieną su šešėliu Nukryžiatotojo, kuris ant lango stovi.

